5

1440 marzo 5 (doc. Franceschini 1993, vol. I, n. 448). A Ferrara

Mandato illustris et excelsi domini nostri domini Nicolai
Marchionis Estensis etc., vos factores generales ipsius dari et
solvi faciatis magistro Micaeli de Florentia fabricatori optimo
SJigurarum libras viginti marchisinorum pro parte solutionis et
satisfactionis unius anchone quam ipse conficit pro ecclesia
quam prefatus dominus noster construi facit apud locum
Belfloris prope hanc suam wrbem, et faciatis eum fieri debitorem,
quia postea compensabuntur sibi ... Leonellus.

6

1440 settembre 6 (doc. Giovannini 1988, p. 63). A Modena
Magister Michael Nicolai Dini de Florentia, ad presens
habitator civitatis Ferarie, scultor lapidarum et figurarum ter-
re ... promisit ser Lario quondam ser Jacobi de Manzolis civi et
habitatori civitatis Mutine ... facere unam tabulam latitudinis
qualitatis et condicionis et cum figuris pelenis, caxamentis ac
cornicis, solemnis et aliis apparentibus in tabula per ipsum
noviter constructa in ecclesia Sante Marie de Belflore, noviter
hedificata per illustrem dominum nostrum Marchionem prope
mura civitatis Ferarie, omnibus suis sumptibus et expensis:
colorum auri, azuri alamani optimi, ollei blance et omnium
aliorum, excepta merzede muratoris, calcine et lapidibus et
vetura navium sive gabelarum, si eam tabulam construi
contingerit per eum in civitate Ferarie suis expensis exceptuatis,
dictus Larius solvere promisit dicto magisiro Michaeli condutori
pro precio et nomine pretii dicte tabule sic constitute ut supra
ducatos centum decem auri. Quam tabulam dictus magister
Michael facere et laborare promisit ac eam in et super dictum
altare magnum ecclesie catedrallis ponere pictam auwratam ut
est tabula dicte ecclesie de Belflore omnibus suis expensis
suprascriptis in civitate Mutine usque et pro termino mensis
otubris anni millesimi quadragenteximi quadragesimi proximi
Juturi si licentia habere et impetrare poterit ab illustrissimo
domino nostro acedendi Mutinam. Et se dicta licencia obtineri
non possit promisit eam laborare et facere in civitate Ferarie et
eam, post est factam, Mutinam conducere et erigere ac integre
supra dictum altare magnum ecclesia maioris Mutine intra
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dictum terminum ommnibus swis expensis exceptualtis naulo el
aliis supra excepluatis, salvo quod si placeret tenealur ipse
magister Michael eas facere secundum voluntate dicti Ilarii ex
modulo ipsam tabulam in latitudine prout est dictum altare
magnum dicte ecclesie mutine. Quam tabulam incipere debel in
calendis mensis novembris proxime fucturi...

Actum Mutine in domo habitationis habilate quondam
Tome de Guidonis, presentibus testibus ad hoc habitalis, vocaltis
et rogatis videlicet Opizone de Balugola, Philipo de Basso,
magistro Petro Benediti de Burgo et Nicolao Habelandis omnibus
... et habitantibus Mutine.

7

1440 novembre 9 (doc. Giovannini 1988, p. 64). A Modena

Magister Michael filius quondam ser Dini de Florencia,
ad presens habitator civitatis Mutine ... fuit contentus el
confessus se habuisse et recepisse a magistro Ilario de Manzolis
pro se et suis heredibus ibidem presente dante et solvente et nu-
merante in pecunia aurea, ducatos triginta auri pro parte
solutionis ducatorum cenlum decem auri, precit unius tabule
costruende per eum, ponende supra altare magnum ecclesie
catedalis civitatis Mutine, quam ipse magister Michael promisit
facere pacto modis et conditionibus contentis in quodam publico
instrumento contentis manu dicti ser Ludovici de Carelis notarii
infrascripti rogati in presentibus millesimo, indictione et die
sextodecimo mensis setembris ...

Actum Mutine in domo habitationis domine Burge de la
Cela, presentibus testibus ad hoc habitatis vocatis et rogatis,
videlicet Tadeo de Fornaxariis et Michaele Manzolo omnibus ...
et habitantibus Mutine.

8

1443 agosto 5 (doc. Saccani 1915, p. XXIV). A Reggio Emilia

Il documento non e riprodotto nella forma originale, per cui
le notizie che servono vengono estrapolate da quanto esposto dal
Saccani su un Sepolcro presente nella chiesa di San Giovanni: “I'eru-
dito autore opina per maestro Marsilio figlio di m. Michele Dini
fiorentino, che era a Modena nella prima meta del sec. XV. Ivi, nel
1442 lavorava un bassorilievo di pietra, rappresentante i miracoli
di S. Geminiano, anche un maestro Agostino di Firenze, per ordi-
ne di Ludovico Forno, massaro di quella cattedrale”.

“Attrae invece la nostra attenzione quel Ludovico Forni che
compare in un documento reggiano del 5 agosto 1443 (cioé due
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anni avanti del citato testamento Fiordibelli), col quale il medesi-
mo Giroldo stipula i patti per un altro Sepolcro o Pieta col
sunnominato Marsilio, che lavorava a Modena in quei giorni; e dai
contraenti si conviene che Ludovico Forni intervenga per decide-
re il prezzo e del collaudo”.

La descrizione di quest’ultimo Sepolcro, che doveva essere
messo nella chiesa di Santo Spirito, dimostra molta affinita artisti-
ca col primo.

9

1444 settembre 13 (Biblioteca Oliveriana Pesaro, Ascp, Liber
Sancti Terentii, c. Tr)

[La fabbrica della cattedrale paga a] maestro Antonio de
Francesco tagliapetra libre vinte per parte de pagamento de uno
lavorero quale lui ha tolto a fare al Vescovado de uno canto a
Ualtro in la capella grande in Sancta Sanctorum et per prexio de
libre sexanta secondo dicono apare per uno scripto che é apresso
messer lo vescovo inseme cum lo desegno del dicto lavorero chel
dicto maestro Antonio dei fare.

10

1447 giugno 2 (ibidem, c. Tr)

Maestro Francesco fabro libre sei et soldi dodici per libre
cinquanta de piombo et libre vinte quatro de refe lavorato tolto
da lui per lo lavoro che fa maestro Antonio tagliapetra al vescovato
in Sancta sanctorum.

11

1447 giugno 20 (ibidem, c. Tv)

Maestro Antonio da Venexia tagliapera libre sette le quale
sonno per resto et saldo de lavorero hano fato a la capella de
sancto Terenzo. Adi ditto a Bartolomeo speziale libre otto soldi
set e quale sonno per libre duxentotrentasette et mezo de piombo
dato in piu volte per impiombare le colone et li colonelli de
lavorero de la dicta capella de Santus santorum.

12

1447 giugno 25 (ibidem, c. Tv)

A maestro Antonio da Venexia libre dexie le quale sonno
per lo lavorero facto al vescovado in Santa santorum et questo é
oltra el lavorero che el dito promise de fare per libre sesanta per
che el dito lavorero e pin non impromise de fare.
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13

1447 agosto 21 (Archivio Stato Pesaro, Notarile Pesaro,
Marco Paladini, vol. I, ¢. 1156r)

[...] presentibus ser Blancutio Iohannis Cichini et Petro
Mei de Nubilaria [...] Sponte Marcus Picho [...] fecil suum
procuratorem ser Andream Paladini absenlem in causa quam
habere intendit cum magistro Michaele pictore.

14

1447 ottobre 12 (Liber Sancti Terentii cit., c. 13r)

Maestro Antonio tagliapetra da Venexia quale ha lavorato
et lavora li coloni et capitelli quale se debono metere sotto la
sepoltura de sancto Terenzo cio ¢ a sobstentamento de quella libre
quatro le quale sonno per parte del cotimo del dito lavorero il
quale cotimo et acordo fecie meser lo vescovo per ducaty [ ] commo
apare boleta.

15

1447 dicembre 7 (ibidem)

Maestro Antonio tagliapetra da Venexia quale ha lavorato
et facto una piana grande tri modoglioni tre colonne cum la base
et capitelli cum fogliame et una altra pedra quadra per scolpirglie
suso lettere el quale lavorero é facto tucto per adornare et ferma-
re l'arca de messer sancto Terenzo et dei essere a metterlo in
opera, che monta in tucto da acordo libre XXII de bolognini de le
quale cavate libre 4 che lui ha recevuto dati per una altra bolla.
Resta libre deceotto et cosi da et paga. El quale lavorero fo prin-
cipiato per li altri operarii et fini in questo di dicto de sopra.